
COPIA

Proposta n. 217
Comunicata ai Capigruppo consiliari

per elenco il 24.12.2024  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 185 Del 24/12/2024

OGGETTO:  A.G.S.M.  -A.I.M.  POLO  TECNOLOGICO  DI  CA'  DEL  BUE,  SITO  IN 
LOCALITA'  MATTOZZE,  NEL  COMUNE  DI  VERONA,  AUTORIZZATO  CON 
DETERMINAZIONE  N.3980/22  DELLA  PROVINCIA  DI  VERONA  -  VARIANTE  AL 
TRATTAMENTO  MECCANICO  RSU  E  REVAMPING  DELL'IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO  FANGHI  DI  DEPURAZIONE  -  CODICE  PROGETTO  58/2023  - 
OSSERVAZIONI ALLE INTEGRAZIONI. 

L'anno 2024 il giorno 24 del mese di dicembre alle ore 09:15, nella Sala della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità mista.
Risultano presenti alla seduta i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Castagna Daniela  Assessore  Presente 

Zusi Giuliano  Assessore  Presente 

Besana Francesca  Assessore  Presente on line 

Aldegheri Andrea  Assessore  Presente on line 

Totale dei presenti n. 6 e degli assenti n.0

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Furlani Giulio assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 185 del 24/12/2024



ASSESSORE: Castagna Daniela
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ECOLOGIA, MANUTENZIONE E 
PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: 

A.G.S.M. – A.I.M. POLO TECNOLOGICO DI CA’ DEL BUE, SITO 
IN  LOCALITÀ  MATTOZZE,  NEL  COMUN  EDI  VERONA, 
AUTORIZZATO  CON  DETERMINAZIONE  N.  3980/22  DELLA 
PROVINCIA  DI  VERONA  –  VARIANTE  AL  TRATTAMENTO 
MECCANICO  RSU  E  REVAMPING  DELL’IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO  FANGHI  DI  DEPURAZIONE  –  CODICE 
PROGETTO 58/2023 – OSSERVAZIONI ALLE INTEGRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 20.10.2023 la Società/Ente A.G.S.M- - A.I.M. SPA con sede legale in 

Verona  Lungadige  Galtarossa  8,  ha  presentato  alla  Regione  Veneto  –  Direzione  Valutazioni 

Ambientali  supporto  giuridico  e  contenzioso  –  U.O.  VIA,  istanza  per  il  rilascio  del 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (PAUR) ai sensi dell’art.27 bis 

del D.LGS n.152/2006 e ss.mm.ii.e dell’art.11 della L.R. 4/2016 per il progetto dal titolo “AGSM 

AIM  SPA:  POLO  TECNOLOGICA  DI  CA’  DEL  BUE,  SITO  IN  LOC.  MATTOZZE,  NEL 

COMUNE DI VERONA, AUTORIZZATO CON DETERMINA N.3980/22 DELLA PROVINCIA 

DI VERONA – VARIANTE TRATTAMENTO MECCANICO RSU E REVAMPING IMPIANTO 

TRATTAMENTO FANGHI DI DEPURAZIONE”;

RICHIAMATA la nota del Comune di San Giovanni Lupatoto acquisita con PEC al n.ro 1288 del 

18.01.2024 con la quale, in riferimento al procedimento in oggetto ed all’incontro tra i tre Comuni 

interessati in data 9.01.2024, chiede l’adesione alla decisione del Comune di San Giovanni Lupatoto 

di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  ad  un  professionista  esperto  che  possa  assistere  e 

supportare tutti gli Enti negli approfondimenti e negli adempimenti legati al progetto di cui trattasi;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 20 del 13.02.2024 con la quale il Comune di San Martino B.A. 

delibera di aderire alla proposta del Comune di San Giovanni Lupatoto per l’affidamento incarico a 

professionista esperto in materia;

CONSIDERATO che  l’incarico  al  professionista  esperto  è  stato  affidato  dal  Comune  di  San 

Giovanni Lupatoto – capofila – con oneri suddivisi proporzionalmente in base ai rispettivi abitanti 

alla data del 31.12.2023;



VISTA la  nota  della  Regione  Veneto  del  31.01.2024  n.52609  con  la  quale  ha  comunicato 

l’attivazione  del  procedimento  finalizzato  all’acquisizione,  nell’ambito  del  provvedimento 

autorizzatorio unico regionale PAUR, del provvedimento di V.I.A;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 27 bis comma 4 del TUA dalla data di pubblicazione della 

nota della Regione, il termine per la presentazione delle osservazioni concernenti la valutazione di 

impatto  ambientale  e  la  valutazione  dell’incidenza,  è  di  30  gg  dalla  data  di  pubblicazione 

dell’avviso, vale a dire entro il 01.03.2024;

CONSIDERATO che  la  ditta  ha  provveduto  alla  presentazione  al  pubblico  dei  contenuti  del 

progetto in  data  19.02.2024 alle  ore 18:30,  come comunicato  dai  tecnici  estensori  del  progetto 

Albrigi e Cavazza con nota acquista al prot. gen.le n.2599 del 5.02.2024, c/o Auditorium Verdi 

della Fiera di Verona, in contestuale modalità di videoconferenza attraverso piattaforma digitale;

CONSIDERATO che il Comune di San Giovanni ha inoltrato in data 29.02.2024 le Osservazioni 

al progetto “Polo tecnologico di Ca' del Bue, sito in località Mattozze nel Comune di Verona - 

Variante trattamento meccanico RSU e REVAMPING impianto trattamento fanghi di depurazione” 

ai sensi dell’art. 27 bis comma 4 del TUA redatte dal professionista incaricato dal Comune di San 

Giovanni Lupatoto STUDIO DI ECOLOGIA APPLICATA Dott. Devis Casetta;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 29 del 1.03.2024 con la quale vengono recepite le osservazioni 

del Dott. Casetta e ritenuto di farle proprie quali osservazioni di questo Comune nell’ambito del 

procedimento in oggetto;

VISTA la  nota  di  questo  Comune prot.  n.  4501 del  1.03.2024 con la  quale  viene  inoltrata  la 

deliberazione di G.C. sopra indicata contenente le osservazioni, alla Regione del Veneto;

VISTA la  deliberazione  di  C.C.  n.1  del  13.03.2024  avente  per  oggetto:  “Presentazione  polo 

tecnologico  di  Ca’  del  Bue,  autorizzato  con  determina  n.3980/22  della  Provincia  di  Verona  – 

variante  al  trattamento  meccanico  RSU  e  revamping  dell’impianto  di  trattamento  fanghi  di 

depurazione”;

CONSIDERATO che  con  nota  n.9250523  del  24.05.2024  –  acquisita  al  prot.  n.  10994  del 

28.05.2024 - la Regione del Veneto ha comunicato ad A.G.S.M.-A.I.M. la sospensione dei termini 

per la presentazione delle integrazioni ai  sensi dell’art.  27-bis, comma 5, del D.Lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii qualora non venga depositata la documentazione integrativa;

CONSIDERATO che la ditta in data 27.11.2024 ha provveduto al deposito entro i termini previsti 

dal comma 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs n.152/2006 della documentazione integrativa richiesta;

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 185 del 24/12/2024



VISTA la nota della Regione del Veneto acquisita al prot. gen.le n. 25529 del 12.12.2024 con la 

quale comunica che tutta la documentazione integrativa trasmessa dal proponente è stata pubblicata 

sul sito web dell’Unità Organizzativa VIA della Regione del Veneto e che è stato inoltre pubblicato 

al medesimo indirizzo, apposito avviso al pubblico di nuova consultazione del pubblico, e che dalla 

data della pubblicazione del suddetto avviso e per la durata di 15 giorni il pubblico interessato può 

presentare osservazioni.

RILEVATO che  nella  nota  sopra  citata  si  comunica  che  la  conclusione  del  procedimento  è 

subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti di assenso, resi 

dalle Amministrazioni interessate entro il medesimo termine sopra indicato, le Amministrazioni ed i 

soggetti  coinvolti  potranno fare pervenire allo scrivente ufficio regionale tramite PEC il proprio 

parere, anche alla luce degli elementi di nuova informazione presentati mediante le integrazioni;

CONSIDERATO che con nota prot.  n.  25779 del  17.12.2024 questa  Amministrazione  visto il 

contingente periodo festivo e considerata la mole della documentazione prevenuta da visionare, ha 

chiesto la proroga di giorni 15 con decorrenza dal termine fissato dalla Regione del Veneto, così 

come gli altri Enti interessati;

CONSIDERATO che  nel  frattempo  in  data  23.12.2024  il  Professionista  incaricato  con  nota 

acquisita  al  prot.  gen.le  n.  26252  ha  inviato  le  osservazioni  alle  integrazioni  alla  variante  al 

trattamento meccanico RSU e Revamping dell’impianto di trattamento fanghi di depurazione presso 

il Polo Tecnologico di Ca’ del Bue sito in località Mattozze nel Comune di Verona;

RITENUTO pertanto  fare  proprie  le  osservazioni  suddette  nell’ambito  del  procedimento  in 

oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, ed a 
norma dell’art. 13 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il  parere  espresso sul  presente provvedimento  in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dal DL 174/2012;

DATO ATTO che non occorre il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non ha rilevanza dal punto di vista contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

Di fare proprie le osservazioni, allegate alla presente, redatte dal professionista esperto Dott. Devis 



Casetta dello STUDIO DI ECOLOGIA APPLICATA, trasmesse a questo Comune dal Comune di 
San Giovanni Lupatoto in data 23.12.2024, osservazioni condivise dai Comuni di San Giovanni 
Lupatoto, San Martino Buon Albergo e Zevio interessati dalla procedura di cui trattasi;

Di chiedere alla competente struttura della Regione Veneto quanto segue:
1 – che venga chiesto un parere all’Istituto Superiore della Sanità in merito alla VIS (Valutazione 
Impatto sulla Salute) presentata dalla ditta proponente, in analogia a quanto fatto dalla Regione per 
il progetto di ENI a Fusina;
2  –  che,  per  definire  quale  sia  l’effettivo  bisogno di  smaltimento  di  fanghi  non utilizzabili  in 
agricoltura,  venga chiesto un parere ad ARPAV con dati analitici aggiornati  in merito ai fanghi 
prodotti in Veneto, che tenga anche conto dei valori di PFAS.

Di inoltrare la presente deliberazione contenente le osservazioni, alla Regione del Veneto - Area 
Tutela  e  Sicurezza  del  Territorio  Direzione  -  Valutazioni  Ambientali,  Supporto  Giuridico  e 
Contenzioso - Unità Organizzativa Valutazione Impatto Ambientali, ai sensi dell’art. 27 bis comma 
4 del TUA, nonché al Comune di San Giovanni Lupatoto, al Comune di Zevio ed al Comune di  
Verona.

      *****

Inoltre la Giunta comunale, considerata l’urgenza di provvedere all’espressione del relativo parere, 
inviandone le risultanze alla Regione del Veneto nel termine consentito, con separata votazione 
favorevole unanime, espressa per alzata di mano; 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 267/2000. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 185 del 24/12/2024



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 217 DEL 23/12/2024

OGGETTO: 

A.G.S.M. -A.I.M. POLO TECNOLOGICO DI CA' DEL BUE, SITO IN 
LOCALITA'  MATTOZZE,  NEL  COMUNE  DI  VERONA, 
AUTORIZZATO  CON  DETERMINAZIONE  N.3980/22  DELLA 
PROVINCIA  DI  VERONA  -  VARIANTE  AL  TRATTAMENTO 
MECCANICO  RSU  E  REVAMPING  DELL'IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO  FANGHI  DI  DEPURAZIONE  -  CODICE 
PROGETTO 58/2023 - OSSERVAZIONI ALLE INTEGRAZIONI. 

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 23 dicembre  2024 Il Responsabile del Settore

F.to Placido Camponogara
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Furlani Giulio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Segreteria,  visti  gli  atti  d’ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  da  oggi  come 
prescritto  dall’art.124,  comma  1  della  Legge  n.267/2000  e  viene  comunicata  ai  Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 del  D.Lgs. n.267/2000.

San Martino Buon Albergo, lì, 24/12/2024

per Il Responsabile della Segreteria
Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

San Martino Buon Albergo, li, 24/12/2024
per Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

_______________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 24/12/2024 per Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 185 del 24/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PEZZUTO MARIA TERESA
CODICE FISCALE: TINIT-PZZMTR74B48G039N
DATA FIRMA: 24/12/2024 09:39:27
IMPRONTA: 39623862636538656163343963656133656639383366363039643663663739643164356166373662


